
                                                   
      Castellarano lì,  06/12/2023

All’albo on-line

Ad Amministrazione Trasparente - sezione Bandi e Contratti / Avvisi, bandi e inviti

Oggetto: avvio procedura di selezione per il reperimento di esperti esterni per il progetto EDUCAZIONE MUSICALE

CLASSI TERZE QUARTE E QUINTE scuola primaria a.s. 2023/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le proposte progettuali avanzate dai docenti ed inserite nel Piano dell’Offerta Formativa dell’anno scolastico

2022/2025;

VISTO il D.I.  n. 129 del 28 agosto 2018;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  all’individuazione  del  contraente  cui  conferire  il  contratto di

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

RENDE NOTO che questa  Istituzione  Scolastica intende  conferire  per  l’a.  s.  2023/2024 l’incarico di  prestazione

d’opera di seguito indicato, previa valutazione comparativa per il reclutamento degli esperti in forma individuale o

tramite Associazione da utilizzare per l’attuazione della seguente attività:

 progetto "EDUCAZIONE MUSICALE CLASSI TERZE QUARTE E QUINTE" scuola primaria di  Castellarano,  Roteglia,
Tressano

DISPONE

una  selezione per l’assegnazione di incarichi ad esperti  per lo svolgimento del progetto  EDUCAZIONE MUSICALE
CLASSI TERZE QUARTE E QUINTE della scuola primaria dell'Istituto Comprensivo di Castellarano.   La specifica del
progetto segue in allegato al presente avviso (Allegato 1).
La stipula del contratto di collaborazione non dà luogo in alcun modo ad un rapporto di lavoro subordinato né a
diritti in ordine all’accesso ai ruoli della scuola.

Art. 1 – Requisiti di ammissione
La  selezione  è  aperta  a  candidati  interni  ed  esterni  all’amministrazione  scolastica,  in  possesso  di  capacità,
competenze  ed  esperienze  nel  settore,  attestabili  da  un  curriculum  ed  eventuale  altra  documentazione  da
presentare all’atto della candidatura.
I  requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso per la procedura di
selezione di esperti esterni.

Art. 2 – Domanda di ammissione
La  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  -  indirizzata  al  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  di
Castellarano, Via Fuori Ponte, 23 -42014 Castellarano (RE) redatta in carta semplice  entro le ore 13.00 del giorno
 08 GENNAIO 2024 con una delle seguenti modalità:
- brevi manu presso l’ufficio di segreteria nei giorni e orari di apertura al pubblico;
- all’indirizzo dell’Istituto (farà fede il timbro postale);
- all’indirizzo di posta certificata reic83700l@pec.istruzione.it

R
E

IC
83

70
0L

 -
 A

94
D

4A
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
35

 -
 0

6/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



Per accedere alla selezione i candidati dovranno compilare:
- Allegato 2: richiesta di partecipazione;
- Allegato 3: dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’esperto (da compilare sempre);
- Allegato 4: dichiarazione sostitutiva di certificazione della ditta (nel caso in cui l’esperto lavori per una ditta,

società, cooperativa, ecc.)
- Allegato 5: dichiarazione titoli culturali e professionali posseduti;
- Allegato 6: offerta economica ed eventuale documentazione significativa rispetto alla selezione.

Nel caso di consegna in formato cartaceo tutti gli Allegati devono essere contenuti in buste separate e anonime con
la dicitura scritta sopra ad ogni busta “Allegato 2”, “Allegato 3”, “Allegato 4”, “Allegato 5”, “Allegato 6”, 
Nel caso di consegna in formato elettronico occorre allegare alla mail ogni singolo Allegato nominandolo “Allegato
2”, “Allegato 3”, “Allegato 4”, “Allegato 5”, “Allegato 6”.

Art. 3 – Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una commissione formata dal Dirigente Scolastico, da un
docente e da un assistente amministrativo sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità:
a) Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei candidati;
b) Verifica dei requisiti formali dei singoli candidati e precisamente:
     1. Rispetto dei termini di presentazione delle domande;
     2. Indicazione dei dati essenziali e di merito.
La valutazione dei candidati avverrà con l’applicazione dei criteri e dei punteggi di seguito riportati:

Laurea di indirizzo musicale Per ogni laurea Punti 5

Fino ad un 

massimo di punti 

10

Laurea generica Per ogni laurea Punti 3
Fino ad un 

massimo di punti 6

Master in materie attinenti al progetto

richiesto dalla scuola
Per ogni titolo Punti 3

Fino ad un 

massimo di punti 

18

Abilitazioni  all’Insegnamento,  Corsi  di

Specializzazione in  materie  attinenti al

progetto richiesto dalla scuola

Per ogni titolo Punti 2

Fino ad un 

massimo di punti 

18

Pubblicazioni  inerenti  al  progetto

richiesto dalla scuola
Per ogni pubblicazione Punti 1

Fino ad un 

massimo di punti 

10

Esperienze  precedenti  in  altre  scuole

e/o  Istituti  scolastici,  debitamente

documentate

Per ogni anno scolastico Punti 1

Fino ad un 

massimo di punti 

10

Esperienze presso il nostro istituto Per ogni anno scolastico Punti 1

Fino ad un 

massimo di punti 

10

R
E

IC
83

70
0L

 -
 A

94
D

4A
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
35

 -
 0

6/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



Il punteggio così calcolato viene diviso per il preventivo di costo presentato dall’esperto, in modo da ottenere un
coefficiente.
Per i tre candidati che hanno ottenuto il coefficiente maggiore si procederà ad un colloquio individuale che potrà
attribuire ad ogni candidato fino ad un massimo di 6 punti, salvo che la distanza tra i coefficienti dei candidati sia tale
per cui il colloquio debba essere rivolto solo ai primi due candidati o non debba essere svolto affatto.

Art.4 – Graduatoria
Al termine della procedura di selezione effettuata da una commissione appositamente nominata, il Direttore SGA
formulerà una graduatoria generale di merito che verrà approvata dal Dirigente Scolastico e sarà pubblicata all’Albo
on line con l’indicazione nominativa degli aspiranti inclusi e del punteggio ottenuto da ciascun candidato.
E’ fatto comunque salvo l’esercizio del diritto d’accesso agli atti della procedura e della graduatoria nei limiti di cui
alle leggi 7 agosto 1990, n. 241 e 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modificazioni ed integrazioni.
Si fa presente che si procederà all'aggiudicazione dell'esperto anche a fronte di una sola offerta pervenuta.

Art. 5 – Durata del contratto
Il  contratto avrà la durata della realizzazione dei progetti e comunque limitatamente al corrente anno scolastico
2023/2024.

Art. 6– Stipula del contratto
I  candidati risultati vincitori  saranno invitati a  stipulare  con l’Istituto  Comprensivo Castellarano un  contratto di
prestazione d’opera intellettuale. In caso di mancata accettazione nei termini che verranno comunicati, si procederà
allo scorrimento della graduatoria.  La cifra massima  a disposizione per la conduzione del progetto ammonta ad €
4.400,00 (€ 220,00 a disposizione per ciascuna delle 20 classi coinvolte per un totale di 200 ore (10 ore a classe))

Art. 7 – Decadenza
Coloro che, entro il  termine comunicato, non sottoscrivono il  contratto, salvo ragioni  di  salute o cause di forza
maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto di assegnazione dell’incarico.

Art. 8 – Norme di salvaguardia
Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018, alle
disposizioni normative vigenti in materia, al Regolamento di Contabilità dell’Istituto e al Regolamento delle attività
negoziali delibera n.54 del 20/10/2023.
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al bando, ai sensi degli artt. 7 e 13 del D.L.
196 del 30/06/2003 e al GDPR n.679 del 27/04/2016 saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di
selezione.
Il presente bando sarà pubblicato mediante pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto Comprensivo di Castellarano.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                           Dott.ssa Maria Migale

Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 39/93 art.3 c.2
Si allegano modelli:

- Allegato 1: scheda di progetto;
- Allegato 2: richiesta di partecipazione;
- Allegato 3: dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’esperto (da compilare sempre);
- Allegato 4: dichiarazione sostitutiva di certificazione della ditta (nel caso in cui l’esperto lavori per una ditta, 

società, cooperativa, ecc.);
- Allegato 5 dichiarazione titoli culturali e professionali posseduti;
- Allegato 6: offerta economica ed eventuale documentazione significativa rispetto alla selezione.

R
E

IC
83

70
0L

 -
 A

94
D

4A
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
35

 -
 0

6/
12

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U


